
ATTO N. DD 6732 DEL 03/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Risorse Idriche e Igiene Ambientale

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE  PER  LA  CESSIONE  A  TITOLO  GRATUITO  DEL  LEGNO  DEGLI  ALBERI
APPARTENENTI AL PATRIMONIO VERDE PUBBLICO SCHIANTATI AL SUOLO NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI MILANO A SEGUITO DEL NUBIFRAGIO DEI GIORNI 24 E 25 LUGLIO 2023.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Cossettini Paola - Area Risorse Idriche e Igiene Ambientale

1



IL DIRETTORE (Area Risorse Idriche e Igiene Ambientale)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ Il D. Lgs. 152/06 e s.m.i. "Norme in materia ambientale";

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2022;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1092 del 03/08/2023;

PRESUPPOSTO

• nel pomeriggio di lunedì 24 luglio u.s. si è verificato nella città di Milano un evento meteorologico che
ha manifestato la sua massima intensità nelle prime ore di martedì 25 luglio u.s. con raffiche di vento
che  -  in  alcuni  punti  della  città  -  hanno raggiunto  velocità  superiori  ai  100 km/h e  precipitazioni
superiori a 690 mm di acqua; 

• il suddetto evento ha avuto forti ripercussioni sul territorio cittadino (allagamenti, caduta di alberi con
ostruzione di carreggiate in diversi tratti stradali e linee elettriche aeree dei mezzi adibiti a trasporto
pubblico tranciate), causando ingenti danni alle diverse strutture e infrastrutture cittadine (in particolare
inerenti il patrimonio arboreo, stradale, immobiliare, il servizio di trasporto pubblico locale e le attività
produttive) e generando situazioni di grave pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

• sono  stati  immediatamente  attivati  il  Centro  Operativo  Comunale  (COC),  responsabile  del
coordinamento delle attività finalizzate al superamento dell’emergenza e l’Unità di Crisi Locale per
intraprendere i primi interventi urgenti in raccordo con gli altri Enti ed Autorità preposte;

• in particolare, gli interventi sono stati finalizzati al contenimento ed eliminazione delle situazioni di
maggior pericolo ed al tempestivo ripristino della viabilità e dei servizi pubblici essenziali; 

• al fine di ripristinare nel più breve tempo possibile le condizioni di normalità nella città di Milano
garantendo prioritariamente la messa in sicurezza delle strade e a seguire quella delle aree verdi  e
parchi,  sono  state  individuate  tramite  il  COC  Centro  Operativo  Comunale,  responsabile  del
coordinamento delle attività finalizzate al superamento dell’emergenza, n. 3 aree (Parcheggio di Via
Novara, Parcheggio Cimitero di Lambrate, Area di via Balsamo Crivelli) per l’ammasso del materiale
derivante dallo schianto degli alberi costituito prevalentemente da tronchi e rami la cui rimozione deve
essere completata entro la fine del corrente mese;

• sono stati  adottati  provvedimenti  contingibili  e  urgenti  ai  sensi  dell’art.  54 comma 4 del  D.Lgs.  n.
267/2000: con ordinanza sindacale n. 48 del 25 luglio 2023 è stata disposta nelle giornate del 25 e 26
luglio la sospensione delle discipline viabilistiche delle Zone a Traffico Limitato istituite sul territorio e
la  sospensione  del  divieto  di  circolazione  sulle  corsie  e  le  carreggiate  riservate.  Inoltre,  in
considerazione della persistente situazione di criticità post evento e della possibilità di emissione di
nuove allerte meteo per i fenomeni meteorologici che potranno ripresentarsi, con ordinanza sindacale n.
50 del 29 luglio 2023 sono state disposte misure urgenti per la chiusura di parchi recintati e l’utilizzo in
sicurezza delle aree verdi fino al 31 agosto p.v.;

2



Considerato che:

• l’evento atmosferico ha investito sia la viabilità sia i Parchi cittadini e le Aree Verdi, causando ingenti
danni  al  patrimonio  arboreo  ivi  presente  e  che,  pertanto,  l’Amministrazione  deve  procedere  a  una
progressiva  e  tempestiva  valutazione  degli  stessi  avviando,  per  motivi  di  sicurezza  e  incolumità
pubblica, la rimozione dei materiali derivanti dallo schianto delle piante;

• da una prima valutazione degli interventi che si stanno eseguendo, si stima la perdita di circa 5.000
alberi e che circa il 40% delle piante crollate o fortemente danneggiate sia rappresentato da alberature
stradali, mentre circa il 60% sia rappresentato da alberature nei parchi e nelle aree verdi;

• al fine di rimuovere nel più breve tempo possibile il materiale dalle aree individuate per l’ammasso
sopra  richiamate,  è  stato  concesso  un  primo  nulla  osta  per  attività  di  cippatura  con  cessione  del
materiale legnoso a titolo gratuito, stante la situazione di emergenza, nell’area “parcheggio Cimitero di
Lambrate”;

• in  relazione  ai  parchi  chiusi  fino  alla  fine  di  agosto  in  attuazione  dell’ordinanza  sindacale
soprarichiamata,  l’obiettivo  è  di  riaprirli,  appena  possibile,  uno  alla  volta,  dandone  tempestiva
comunicazione, così come per le aree cani;

• in data 03/08/2023 la Giunta Comunale con Deliberazione della n. 1092, l’Amministrazione, ha dato
atto che, in considerazione della necessità di rimuovere urgentemente ed asportare le ingenti quantità di
materiali  legnosi  accumulati  sulle strade e nelle aree verdi e parchi,  intende procedere al  suo riuso
secondo  un  modello  di  economia  circolare,  in  coerenza  con  l’Azione  1.7.1  del  Piano  Aria  Clima
(“Dotare  l’Amministrazione  di  un  programma  di  azione  per  l’economia  circolare”),  escludendo  il
materiale dal regime dei rifiuti;

• nel  provvedimento  di  cui  sopra  la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  tra  l’altro,  le  seguenti  linee  di
indirizzo politico:

◦ sarà data priorità agli interventi di contenimento e rimozione delle situazioni di danno e di pericolo
nonché di messa in sicurezza delle aree pubbliche (strade e, a seguire, aree verdi e parchi) ed agli
interventi  di  ripristino  della  funzionalità  dei  servizi  pubblici  essenziali  (trasporto,  servizio
scolastico, igiene ambientale…);

◦ si procederà alla pubblicazione di apposito avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse
alla cessione a titolo gratuito-a favore di associazioni di categoria e imprese del settore “legno”,
istituti scolastici di ogni ordine e grado ed associazioni ed organizzazioni no profit - del materiale
legnoso da riutilizzare prioritariamente per le seguenti finalità:

▪ per la produzione di mobili e arredi, e anche per finalità di arredo urbano e all’interno di
strutture pubbliche quali gli edifici scolastici;

▪ cippato per produzione di truciolato;
▪ per biomasse con finalità energetica da fonte rinnovabile.

Valutato che: 

• le attività in emergenza di messa in sicurezza della città per liberare strade, marciapiedi, linee aeree
elettrificate del trasporto pubblico e parchi, sono costituite, tra l’altro dalla rimozione degli alberi e dei
rami caduti a seguito del nubifragio e non di manutenzione ordinaria del verde pubblico;

• conseguentemente, l’esclusione dal regime dei rifiuti, come da linee di indirizzo della Giunta Comunale
approvate con Delibera 1092 del 03.08.23, fatta salva l’eventuale presenza di materiali non conformi da
gestire  ai  sensi  della  Parte  IV  del  D.  Lgs.  152/06,  è  perseguibile  in  quanto,  in  funzione  delle
destinazioni individuate: 

◦ parte dei materiali può essere mantenuto in sito o in altre aree pubbliche per il riuso allo stato
“naturale” per la produzione di  mobili  e  arredi  e per finalità di  arredo urbano e all’interno di
strutture pubbliche quali gli edifici scolastici;

◦ la restante parte potrà essere gestita in conformità con l’art. 184-bis comma 1 del D. Lgs. 152/06 e
smi, con garanzia del rispetto delle condizioni ivi indicate per la gestione a carico del cessionario,

3



come cippato per produzione di truciolato per pannelli e per biomasse con finalità energetica da
fonte rinnovabile nel rispetto dell’allegato X alla parte V del D.lgs 152/06 (parte II, Sezione 1,
Disciplina dei combustibili).

Atteso che  la  cessione gratuita  ai  soggetti  individuati  avverrà  secondo le  modalità  riportate  nell’avviso
pubblico - allegato 1 - parte integrante del presente provvedimento, in coerenza con le linee di indirizzo
suddette.

Considerato, infine, che, come da linee di indirizzo della Giunta Comunale approvate con Delibera 1092 del
03.08.23, il legno potrà essere assegnato a: 

▪ associazioni di categoria e imprese del settore “legno”
▪ istituti scolastici di ogni ordine e grado 
▪ associazioni ed organizzazioni no profit

Per tutto quanto esplicitato in premessa

DETERMINA

1. di  approvare  l'avviso  pubblico,  allegato  alla  presente  Determinazione  –  allegato  1  -  quale  parte
integrante, per la raccolta di manifestazioni d'interesse per la cessione a titolo gratuito del legno degli
alberi schiantati al suolo nel territorio cittadino a seguito del nubifragio dei giorni 24 e 25 luglio 2023. 

2. Il presente avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Area Risorse Idriche e Igiene Ambientale)
Paola Cossettini (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALLEGATO_1_PDD_7900_2023.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

4


		2023-08-03T17:32:29+0200
	PAOLA COSSETTINI




